
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    51                                                       del 17/03/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI SUPPORTO ALLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DA INOLTRARE PER RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL’INTERNO DEL 
21/02/2022- RIGENERAZIONE URBANA – AFFIDAMENTO INCARICO ED  
IMPEGNO DI SPESA 
 
 
CIG: ZF1359B44D 
 
Premesso che: 
- con decreto del ministro dell'Interno del 21 febbraio 2022, è stata definita la modalità di presentazione delle 
richieste di contributi ai comuni, annualità 2022, previsti dalla legge di bilancio per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana e decoro volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del tessuto sociale e ambientale. 
- il contributo di cui sopra, può essere richiesto solo per singole opere o insiemi coordinati di interventi pubblici 
relativi a: 

 manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la demolizione di opere abusive realizzate 
da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

 miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali, educativi e didattici ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

 mobilità sostenibile. 
 

Rilevato che le domande per l’assegnazione di contributo devono venire presentate entro e non oltre il 
31/03/2022. 
 
Considerato che la struttura comunale incompiuta sita in Via San Gillio costituita da pilastri e copertura in 
cemento armato sita in un’area verde realizzata quale urbanizzazione a scomputo ad inizio anni 2000 per la 
realizzazione di una nuova area residenziale, non è mai stata completata  e as oggi le caratteristiche 
planivolumetriche non ne consentono un recupero coerente con le intensioni dell’Amministrazione Comunale. 
 
Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad abbattere la struttura e realizzarne una 
nuova con un interrato dedicato al ricovero dei mezzi della locale squadra di volontari AIB e PC ODV con 
un’ampia sala per spettacoli, convegni, iniziative culturali e riunioni per le varie associazioni presenti sul 
territorio. 
 
Rilevato che per concorrere all’assegnazione del contributo occorre presentare tra il resto, il quadro economico 
dell’opera, il cronoprogramma dei lavori e che sia per l’urgenza che per la carenza di personale, la realizzazione 
di tali elaborati non potrà essere fatta dal personale interno dell’Ente e pertanto si intende affidare incarico a 
professionista esterno. 
 
Dato atto che tal proposito è stato richiesto preventivo per le prestazioni professionali relative alla presentazione 
degli elaborati che consentano l’inoltro della richiesta di contributo, all’ing. Dott. Livio Martina dello studio 



tecnico Tekne con sede in Torino in Via Beaulard n. 22 che, come da offerta pervenuta in data 15/03/2022  
protocollo n. 1509, con la quale si richiedono € 1.000,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA al 22%. 
 
Richiamati: - l’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che prevede:  
…Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, 
nonché' alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile 
del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 
a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;  
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e unioni, le 
comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica 
possono costituire;  
c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per 
legge;  
d) dai soggetti di cui all'articolo 46 (operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria); - l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che prevede che “gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta..”. 
 
Richiamati altresì: - L’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che recita: “Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”; - L’art. 1 comma 3 del medesimo disposto: “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 
 
Considerato che si ritiene di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di cui sopra. 
 
Esaminato il curriculum, il professionista risulta essere in possesso di adeguata professionalità in relazione 
all’incarico da conferire. 
 
Evidenziato che il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 all’art. 51 modifica il decreto-legge n. 76 
del 16/07/2020, convertito nella legge 120/2020, all’art. 1 comma 2 lettera a) in cui prevede 
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 
del 18/04/2016….”. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato approvato il bilancio 
comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
  
Verificato che il dott. ing. Livio Martina è in regola con il pagamento dei tributi previdenziali come da 
attestazione di regolarità Inarcassa pervenuta a questo ufficio in data 01/02/2022 e presente agli atti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 
02 del 04/01/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e confermato con Decreto Sindacale n. 5 del 06/10/2021. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

Di affidare incarico per le prestazioni professionali di supporto alla predisposizione della documentazione 
relativa alla richiesta di contributo di cui al decreto del ministro dell'Interno del 21 febbraio 2022, annualità 
2022, previsti dalla legge di bilancio per investimenti in progetti di rigenerazione urbana e decoro volti alla 



riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del tessuto 
sociale e ambientale, al dott. ing. Livio Martina, con studio in Torino, Via Beaulard n. 22, p.i.: 10776510017 per 
predisporre il quadro economico dell’opera, il cronoprogramma dei lavori di riuso della struttura sita in Via San 
Gillio, nel parco denominato “Peter Pan”, per adibirlo a funzioni sociali. 
 
Di dare atto che verrà corrisposto al dott. ing. Livio Martina con studio in Torino, per la consegna degli elaborati 
di cui all’elenco precedente, complessive € 1.268,80 (€ 1.000,00, oltre al 4%  € 40,00 oneri previdenziali e 
all’IVA pari al 22% € 228,80). 
 
Di dare atto che gli elaborati in parola dovranno essere consegnati all’ufficio tecnico comunale entro e non oltre 
il 25 marzo p.v. per consentire l’inoltro della domanda di assegnazione del contributo entro il limite massimo 
previsto. 
 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso la sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione con firma elettronica, da parte del professionista. 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 1.268,80 a favore del dott. ing. Livio Martina dello studio tecnico Tekne 
sul programma 01.09.1 cap. 348 del  bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022.  

Di dare atto che il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla prestazione professionale in parola  risulta essere il seguente: 
CIG: ZF1359B44D 
 

Di dare atto che l’affidamento  in argomento rispetta i disposti dell’art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2015 
e quelli che l’ANAC ha indicato nella proposta di Linee Guida concernenti i contratti inferiori alla soglia 
comunitaria, approvate con deliberazione  n. 1097 del 26/10/ 2016. 

Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della regolare esecuzione 
dell’incarico affidato ed entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura elettronica. 

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all’art. 29 del d.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers  
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Givoletto. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Marco Devers 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
(art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 
Favorevole  

Givoletto, 17/03/2022 Il Responsabile del Servizio 
Arch. Marco Devers 

 

 
RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Determinazione pervenuta il 17/03/2022 per il parere di regolarità contabile e per il visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
- Favorevole 
- Si attesta la copertura  

Givoletto, 17/03/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Marinella Gambaiani 

 

 
RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Determinazione pervenuta il 17/03/2022 ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
  
VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7, D Lgs n 267/2000 e s.m.i. 
Givoletto,  17/03/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Marinella Gambaiani 
 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 
32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 24/03/2022. 
Givoletto,  23/03/2022 

 
Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Elisabetta Scatigna 

 
 
 
 

 


